REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-8008/20 daté: 29.05.2020

Npi —01/119 daté: 03.06.2020

Duke u bazuar né nenin 49 t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe n& bazé t& nenit
3.11 t& Rregullores t& Punés s&¢ Kuvendit dhe Komiteteve Npi —01/149 daté: 31.05.2019, Komiteti
pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 03.06.2020 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -1V- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 03.06.2020 (e mérkuré) né& ora 10.00 h. né sallén e Kuvendit Nr.1

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesja znj.Medina Brahaj, pastaj anétarét e Komitetit z.Perparim
Ramusa, znj.Arbresha Syla, z.Naim Zejna, znj.Zarife Rexhaj, z.Ruzhdi Jashari, dhe znj.Adelina
Beqaj. Pérveg anétaréve € KPF-sé né mbledhje kané marré pjesé edhe: Zyrtarja Kryesore Financiare,
znj.Kimete Ukaj; Zyrtari pér barazi gjinore z.Reshat Gashi; Zyrtari i IT-s& z.Gazmend Ademaj.
Mbledhjen e hapi, Kryesuesja e KPF-s& znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjiths (&
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhije &shté
propozuar ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi i ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 24.02.2020,
Raporti vjetor Financiar pér vitin 2019,

Raporti tremujor buxhetor Janar-Mars 2020,

Draft-Korrniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023,

Rishqyrtimi i vendimeve t& Kuvendit sipas raportit t& vlerésimit t& ligjshmérisé nga MAPL-&,

A

Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve t& shkollave.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér rendin e dités,

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, meqenése mund t& thuhet se kaloi koha e rrezikut nga pandemia
KOVID19, sipas obligimeve q& keni marré né Kuvendin paraprak ku keni théné se do ta pérgatitni nj&
raport (€ detajuar pér sa i pérket ndarjes s& mjeteve financiare prej 100.000€ pér pandeming, sot uné
kérkoj g€ Kkjo t€ futet si piké shtesé, e rendit t& dités, meqgenése nuk e keni propozuar si piké t&
rregullt.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sqaroi se s& shpejti né muajin Korrik do ta kemi mbledhjen e
radhés, dhe do ta kemi edhe raportin.

z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités, ndérsa lidhur me propozimin ¢
Ruzhdiut uné mendoj se &shté heret por do ta kemi njé raport t& till&.

z.Naim Zejna; Pérshéndetje, mendoj se do ta kemi raportin, por sa i pérket rendit t€ dités uné po
kérkoj gé rendi i dités t&€ mos ngarkohet. Po ashtu sa i pérket késaj ne kemi kérkuar edhe mé herét por
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edhe tani po kérkojmé edhe njé zyrtaré ndihmés pér Sekretaring e Kuvendit, sepse e kemi vérejté se
vetém njé zyrtar &sht€ i ngarkuar aty dhe pér két€ arsye edhe Procesverbalet nuk po i marrim me
kohé.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim’ aprovoi rendin e dités.

Pika 1
Shgyrtimi i ekstrakt procesverbalit nga mbledhija e mbajtur mé 24.02.2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér két€ piké. Megenése diskutime nuk kishte
Kryesuesja Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht, aprovoi ekstrakt procesverbalin nga mbledhja
e mbajtur, mé 24.02.2020.

Pika 2

Raporti vietor Financiar pér vitin 2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Pasi pérshéndeti t¢ gjithé (& pranishmit, e prezantoi
Raportin Vjetor Financiar pér 2019. Raporti €shté vonuar pér shkak t& Pandemisé KOVID19. Raporti
éshté pérgatitur sipas standardeve ligjore, mbi bazén e shpenzimit t& buxhetit dhe sipas Kategorive
ekonomike. Raportin ne e kemi pérgatitur né formé t& shkruar dhe ua kemi dérguar me kohg, (shih
dokumentin). N& vazhdim lexoi raportin sipas tabelave financiare. N& fund uné jam gati t& pérgjigjem
né pyetjet e juaja, dhe ju ftoj qé ti rekomandoni Kuvendit pér aprovim.
z.Naim Zejna; Nuk do & jem i gjaté. E falénderoj zyrtaren pér raportin e detajuar, por kam njé
shqet€sim te fagja 22 te tejkalimi, si dhe te fagja 25 te detyrimet kontigjente, ku kemi njé detyrim
jashtézakonisht t& madh. Dhe njé pyetje, gka &shté kjo kompenzim i démit te Zona Ekonomike?
z.Ruzhdi Jashari; Te tabela Nr.3 &sht€ miré me e pas njé spjegim, &shté i detyrueshém. Po ashtu nj&
spjegim nevoitet edhe te shpenzimet kontigjente?
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Te tabela Nr.3 aty &shté njé sqarim ku spjegohet,
vetem duhet té lexohet. Po ashtu 2,607,000 &shté diferenca aty ku &shté tabela Nr.5. N& vazhdim i
sqarol me shifra konkrete sipas tabelave, duke i lexuar shifrat. (shih dokumentin). Te projektet
kapitale fage 15 &sht& klauzula gé thot, se &shté shpenzuar vetém 1,450,000€ (aférsisht). Te faturat e
pa paguara, jané dy fatura, njéra €shté te shtépia e komunitetit, dhe tjetra &shté pér firmén
“Ardhméria”. Kemi pas tejkalim ku mjetet jané marré nga viti i kaluar. Te detyrimet kontigjente ne
nuk mundemi me e dit€ se a i humbim apo i fitojmé proceset Gjyqésore, medoj se mé detajisht
mundet me dité Zyrtari Ligjor kété qéshtje.
z.Ruzhdi Jashari; Te shpenzimet kontigjente, nuk mundet me u planifikuar, por a ka mundési q& ne
me ¢ dit€ né kumulativ. Ose psh. ne me dité se sa ka pas detyrime t& pérgjithshme né Arsim,
Administrat€ ose sektore tjera, sepse shuma prej 200,000€ &shté njé shumé e mjeteve financiare
bukur e madhe. Kjo duhet me na brengosé té gjithéve, pavarésisht & i keni numrat pér miratim.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Ne emrat i kemi, por uné po them gé kétu, nuk i
kemi vetém procedurat e vitit 2019 por jan€ edhe nga 2018, 17 etj.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhije.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 2 vota
“Abstenim” vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e Raportit vjetor Financiar pér vitin
2019.
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Pika 3

Raporti tremujor buxhetor Janar-Mars 2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Raportin ne e kemi pérgatitur né formé t& shkruar
dhe wa kemi dérguar me kohg&, (shih dokumentin). N& vazhdim lexoi raportin sipas tabelave
financiare, n€ vija t€ trasha. Jam kétu g€ t€ pérgjigiem né pyetjet e juaja eventuale, dhe ju ftoj gé ti
rekomandoni Kuvendit pér aprovim.
z.Naim Zejna; Nuk do ta zgjas shumé. Shqetésues €shté realizimi i buxhetit ku nuk ka pasur ndikim
pandemia. Realizimi i buxhetit €sht€ shumé i vogél nése e krahasojmé me periudhén e njejté té vitit té
kaluar, pérveq kategorisé Pagat dhe Méditjet t& tjerat jané t&€ mangéta.
z.Ruzhdi Jashari; Uné kam njé pyetje, 4,950€ pak mé poshté tabelés i kemi shifrat mé t& vogla, si e
spjegoni kété? Pastaj 2 milion i kemi nga Ministria pér gypat e kanalizimit, ndérkaq q& gypat jané né
njé vend ku paguhet gira, a mos keni marrveshje me pronarin g€ t€ kryhet kjo gira a gka éshté puna, a
mundesh me na e sqarnar? Uné kérkoj qé t€ jeng& mé efikas Inspektorét né kéto gjéra.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Siq e dini deri mé& 14 Mars nuk &shté aprovuar
Buxheti i Kosovés, dhe ne kemi punuar né shpenzimin e buxhetit sipas vendimit t& Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés me 1/12 pjesé t& Buxhetit Komunal, plus e ka ndaré né 50%. Qka kemi béré
ne, ose gka kemi pas mundési t€ b&jmé ne, vetém kemi bé&ré mbulimin e projekteve dy viegare, qé
kané gené obligim i yni. Asnj& projekt i ri nuk ka mundur t& investohet. Projektet rregullisht alokohen
njé muaj mbrapa, késhtu q& n€ krahasim me alokimin jané realizuar 47% t€ shpenzimeve buxhetore.
Donacionet né Arsim jang t&€ bartura nga muaji Janar n& muajin Mars.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 2 vota
“Abstenim’ vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin ¢ Raportit tremujor buxhetor Janar-
Mars 2020.

Pika 4

Draft-Korrniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Drafti i KAB-it, éshté¢ dokument strategjik, mbi
bazén e t€ cilit pastaj do t& behet edhe planifikimi buxhetor deri né vitin 2023. KAB-i miratohet pér
¢do vit nga Kuvendi i Komunés. Pérmes kétijé drafti faktikisht caktohen objektivat e Komunés, i cili
ka edhe bazén Ligjore. Bazuar né Ligjin dhe rregulloren Komunale Draft-Korrniza Afatmesme
Buxhetore 2021-2023, duhet t€ shkojé fillimisht n& debat publik e pastaj t& aprovohet né Kuvend.
Besoj se do t€ kemi koh# t€ mjaftueshme pér ta diskutuar bashkérisht. Dokumentin e keni marré me
kohé, sidogofté uné€ po ua lexoi disa na pikat mé kryesore, (shih dokumentin). I mirpres pyetjet e
Jjuaja, dhe ju ftoj g€ ti rekomandoni Kuvendit pér ta nxjerré né diskutim publik.
z.Perparim Ramusa; E falénderoj ZKF-ng pér sqarimet q¢ na i dha. Propozoj q& KAB-i t& shkojé né
diskutim publik me sygjerimin q& t&€ marrim pjesé né& diskutim dhe ta japim konteributin tong.
z.Naim Zejna; I bashkéngjitem parafolésit, por kérkoj q&¢ KPF-ja t& pérfshihet aktivisht n& procesin e
diskutimit publik. Uné mendoj se gjat€ diskutimit publik kemi me pas sfida.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Te tabelat 6, 7 kjo shumé e buxhetit &sht& pér krejt
kategorité€ buxhetore, por sa munden t€ futen dhe t& realizohen do ta shohim.
z.Ruzhdi Jashari; Un€ propozoj q& pérmes teje direkt duhet t& jeng& pjesémarrés edhe Kryetarét e
fshatrave dhe bashkésive té Shtimes, né diskutim publik. Nuk mund t& kemi sukses, pa e pérfshi edhe
komunitetin lokal, por prej zyrés s& Kryetarit.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sa i pérket debatit publik pér buxhet, uné personalisht jam
kujdesur g€ t€ thrras qofté pérmes SMS, ose drejtpérdrejt thirrjeve telefonike por nuk jané pérgjigjur,
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nuk ka pas interesim pérveq nj& numri t€ vogél. Po e gqojmé KAB-in né debat publik dhe do ti shohim
mundgsité pér ta shqyrtuar sa mé mirg.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dité, Draft — Kornizén Afatmesme Buxhetore
Komunale 2021-2023.

Pika 5

Rishqyrtimi i vendimeve t8 Kuvendit sipas raportit t€ vler&simit té ligishmérisé nga MAPL-&
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi kérkesat, dhe tha se n& asnjérin rast nuk kemi shkelje
ligjore, por kéto dy vendime jan€ kthyer pér arsye se nuk kemi Hartat Zonale. Ne jemi né& proceduré
t€ miratimit t€ kétyre Hartave Zonale, dhe dmth. kjo &shté arsyeja kryesore qé i kthyer MAPL-ja kéto
dy vendime né rishqyrtim. N€ vazhdim hapi diskutimin pér két& piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi qé kéto dy vendime té shqyrtohen né
pako.
z.Naim Zejna; Ne tani a po marrim vendim pér anulim apo po i 1émé né pritje deri t& miratohen
Hartat Zonale.
z.Perparim Ramusa; Kéto jané dokumente strategjike q& kérkojné kohé deri sa t& miratohen, késhtu
qé ne edhe po desh€m nuk mund t€ vendosim ndryshe sepse MAPL-ja ka théné se ka shkelje Ligjore.
Uné jam 1 mendimit q&€ mos me i anuluar, por pér me i pezulluar deri né miratimin ¢ Hartave Zonale.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Rekomandimi i Zyrtarit Ligjor &shté q& ¢ anulohen deri ng
miratimin e Hartave Zonale.
z.Ruzhdi Jashari; Cdo shtyrje prodhon vetem probleme, prandaj uné jam pér me hjeké kété sherr,
sepse ata nuk jané t€ paditur. Un€ mendoj se duhet t& veprojmé sipas Ligjit, t& anulohen vendimet
ashtu si ka kérkuar Ministria si dhe Zyrtari Ligjor.
z.Perparim Ramusa; Uné jam pér me u votuar sipas Rekomandimit t&¢ Zyrtarit Ligjor, q& &
anulohen vendimet.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” dhe me 2 vota “Abstenim’ vendosi t’i
rekomandoj Kuvendit, g¢ Vendimet ¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Shtimes Npi-01/389 dhe Npi-
01/390 té Anulohen deri né miratimin e Hartave Zonale té Komunégs sé Shtimes.

Pika 6

Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve t& shkollave
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Agime Roshaj.
znj.Agime Roshaj, drejtoresh e DKA; Pasi pérshéndeti t& gjithe ¢ pranishmit, prezantoi para
Kuvendit, Propozim-Vendimin pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zavendés
drejtoréve t&€ shkollave. Propozim-Vendimin e keni marré me kohé. Ne si ekzekutiv kemi eméruar
Fatmir Zymerin zyrtar pér arsim dhe Basri Hyseni Kryetar i Késhillit & Prindérve. Tani pér ta
kompletuar Komisionin mbetet edhe zgjedhja e dy anétaréve nga Kuvendi.
z.Perparim Ramusa; Faleminderit drejtoresha e arsimit, me sa e kuptova drejtoreshén ne e kemi
Udhézimin Administrativ n€ baz€ t& t€ cilit ne duhet t& punojmé. Un& pajtohem me propozimin e juaj
q¢ nga drejtoria t€ jet€ Fatmir Zymeri, nga késhilli i prindérve Basri Hyseni, si dhe Ministria e dérgon
pérfaqésuesin ¢ veté.
z.Naim Zejna; Ne po vijmé né nj€ pozité (& aktit t& kryer pér me votuar kandidaté t¢ propozuar nga
ju. E gka nése ne nuk i aprovojmé. Pastaj &shté edhe tjetra se &shté véllim i madh i punéve nuk e di a
mundet me i kryer.
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z.Ruzhdi Jashari: Ne faktikisht veq po u dashka me 1 qu duart. Udh&zimi Administrativ ésht€ mé i
vogél se Ligji, késhtu gé duhet me e kqyré miré€ Ligjin e Arsimit se mos kané& kolizion. Nése thot
U.A. ashtu atéheré kryene punén ju vet pa ne.

z.Perparim Ramusa: Sa po kuptoj uné, ne edhe mundemi g€ t&€ mos i1 votojmé, por propozimi im
éshté gé kéta dy emra t€ votohen.

znj.Arbresha Syla; Pérshéndetjem, né fakt Kuvendi paska mundési me ndérhy, nése e vlerésojmé se
éshté propozim pa vend. Nése e parasheh MASHT-i pérfaqésimin e prindérve, dhe ai faktikisht éshté,
neve krejt gka na mbetet €shté se mund t€ intervenojmé te pérfaqésuesi i drejtorisé s€ arsimit. Por né
kété rast uné jam q€ ta pérkrahim, sepse u jan€ pérmbajtur plotésisht kritereve té Udhézimit
Administrativ.

znj.Zarife Rexhaj; Pérashéndetje, uné mendoj se kandidatét e propozuar duhet votuar, sepse i
plotésojné té gjitha kriteret me Udhézim Administrativ, si dhe jan& adekuat. Ndérsa sa i pérket
anétarit té treté, éshté¢ Udhézimi Administrativ g€ e ka pércaktuar ashtu. Uné do ti pérkrahu dhe do ta
votoj, kété propozim-vendim, pér zgjedhjen e komisionit.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” 1 voté “Kundér’ dhe me 1 voté

“Abstenim’ vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e Propozim-Vendimin pér formimin e
Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve té shkollave, sipas propozimit té Drejtorisé Komunale
pér Arsim.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Pasi gqé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesja mbledhjen e
pérfundoi ne ora 11.30h.

Kryesuesja e KPF
%W
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